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„Капiталiотiческӧј кы ш алӧм --с iјӧ  лоӧ, мыј ем 
ӧтiк страиа, Сӧветскӧј Сојуз, коdi лӧGӧdiс ас орdас 
соцiалiGтiческӧј пӧраdӧкјас, dа ем, сь iыg  к ы к з і , уна 
странајас— буржуазнӧј странајас, коdјас нуӧdӧны 
воҷӧ капiталiотiческӧј оласиог dа коdјас кыщалӧны 
Сӧветскӧј Сојузӧс, случај в і ч ч ы g ӧ м ӧ н , меdымускӧd- 
чыны сы вылӧ, жугӧdны сiјӧс лiбӧ кӧт-нiн орӧdны 
сылыg вынјӧрсӧ dа слабмӧdны сiјӧс".

I. С Т А Л 1Н .

ПӦШЩАdАТОГ ГРОМ1ТНЫ dА БЕРТНЫ 
троцкiстско—правӧј шпiонјасӧс

Ларкӧј dа полнокровкӧј
оломӧн олӧ мiјан партiја. 
ВКП(б) ЦК Пленумлӧн шу- 
ӧмјй.:, Сталiн јортлӧн dок- 
лаd dа заклучiтелнӧј кыв 
воопены выл полоса партi:- 
нӧј строiтелствоын. НИзовӧј 
партiјнӧј органјас бӧрјӧмGан, 
завоdгiтӧмӧн, областиӧј парт- ј 
конференцiјајасӧн, респуб- \ 
лiканскӧј партсјезdјасӧн но-ј 
малӧмӧн,—быdлаью почгӧ а d - , 
ҷмны коммулiстјаслыG , клу-ј  
чӧн пуан актiвноотсӧ, јав-ј 
ственчӧја ошщущајтны бол- 
шевiзмлыG вынјӧра dа велi ! 
кӧј вынсӧ. Гiомаоiсны-шн об-ј  
ластнӧј партконфрренцiјајас,! 
партсјезdјас Украiнаын, Гру- 
тiјаын, Арменгiјаын, мунӧ Атер- 
бајdжанлӧн паргсјезd, роg- 
gіс dалне-восточнӧј dа За- 
паdно-Giбiрскӧј крајјаслӧн 
партконферснцiјајас, Кiргi- 
тiјалӧк гi.фтсјезd. Заз^diтлс- 
ны асGыныс уҗјас ыҗыd ор- 
ганДзацiјајаслӧн областнӧј 
партконференцiјајас — Мос- 
ковскӧј dа Л;е»iнграdскӧј. 
Став партiјаӧс вајӧdӧма dвi- 
жекiјеӧ, асGыс раdјассӧ прӧ- 
верајтӧмӧн, странаын мунью 
полiтiческӧј поворотлы ју- 
рас сувтны гӧтӧвiтчӧмӧн.

С т авлаас  dа быdлаын пар- 
тiјмӧј вопросјас  обсужdајгӧ-  
мыс, партiјнӧј органјассс  
бӧрјӧмыс лоӧны сталiнсксј  
Централнӧј  Комiтет  гӧгӧр 
болшевiстскӧј  раdјас јеdiн-  
стволы dа сплочонноотлы 
вына dгемонстрацiјаӧн. Пар- 
тiја крепы d dа монолiтиӧј  
кыҷ некор,  сылӧи леniнскӧј  
dухы с чувствујтчӧ особӧј  
выкӧн, сылӧн сталiнсгӧј  каdр- 
јасыс,  стојкӧј јас dа Gмелӧјјаç, 
тырӧмны решiмоGтӧн dа му- 
ж ество ӧ н  ленгiнiзмса врагјас- 
кӧd коgын.  Нгекор нӧшта та- 
щӧм пыdiа,  таiцӧм револуцi-  
оннӧј страGтӧн коммунiстјас 
ез  обсужdа јглыны асGыныс 
Аелӧјас,  асоыныс могјас.  Ас- 
лас собственнӧј партiјнӧј 
керка вӧсна,  керка diнаслок-  
таи туј јассӧ вiҷӧм вӧсиа 
г'ЖыdGыс-ыжыd кывкутӧм-  
лӧн чувс тво— со меdGа ха- 
рактернӧјыс мунью dа ӧнi 
мунан партiјнӧј собралiјејас

. правdа“ гаъет 1937 во јун» 5- d луноа переdӧйбјыG
dа конференцi ја јас  вылын.  иакӧGтыс, мыј вьiлӧ еокӧн ез 

јеGтественнӧ dазако н о м ер -  вӧвiш способнӧјӧG рӧdiна- 
нӧ, мыј сгав  обсужdенЛјејас-  лӧн iҷменшкјас ,  преdател јас .  
ыи центрас— врагјаскӧd коg,  ; Поiезdјаслӧн морт жертвајас-  
троцкiстско-правӧј  dвуруш-1 ӧн крушеni је јас ,  рабочӧјјас- 
н iк јасӧс-герма.чско- јапонскӧј  ӧс отр ав лајтӧ м ,  террор,  
шпiонјасӧс dа d iверсантја-  преdпрiјатi је јасӧс  стројыG 
сӧс е р а ӧ d ал ӧ м  dа бертӧм.  ј петкӧdӧм,  поdжог јас  dа d i

Ц е нгралнӧ ј  Комiтет  Пле- 
нумGал колӧн каdӧ nартi ја 
мунiс ы җ ы d  школа нолiтi- 
чеекӧј  воGпiтаиiјелыG. Ста- 
л iн јортлӧн преd у п р еж d ел i -  
јејасьiс, сылӧн кывјасыс ка- 
пiгалiGтiческӧј окр уж еи i ј е  
јыльig ворсiсны зев  ы ж ы d  

! р о л  мiјанлыG бојеспособноGт 
кыnӧdӧмын.  Сiјӧ,  мыј воҷ- 

јж ы ксӧ  уналы кажiтӵiс мы- 
i јӧнкӧ ' ылысаӧн i в е  сiҷ гӧ- 
iгӧрвоанаӧн,  сiјӧ, мыј унаӧн 
i воспрiшмајт iсны сӧмын кыҷi 
кущӧмкӧ формулаӧс ,  сувтiс 

| аслас паGтӧмлуна став мер- 
| з о g т ӧ н .  Сӧмьјн id iотскӧј  вi- 
ј  еӧм ӧи—беспечноGтӧн пома- 
лӧмӧн,  поҷӧ вӧлi ерdӧdны 
иароdлью злејшӧј  dа ӧпас- 
нӧј врагјасӧс,  коdјас,  актор- 
скӧја маскiрујтчӧмӧн,  троц-  
кiстскӧј выроd ок  Гамарнiклы

в ер с i ја ја с— со  мыјјас вылӧ  
му н ӧн ы  врагјас ,  ге рм ан ск ӧј  
dа јапон скӧј  раҷвеdкајаслы  
у г о d а  вылӧ dа најӧ за d а ш ј е-  
јас Gертi з i л ӧ н ы  п о d о р в iт н ы  
м о щ с ӧ  мiрын р аб о чӧ ј ј ас  dа  
креGтанајас меdзоҷҷа  соцi а -  
лiGтiческӧј  гос уdарстволыG.

Мiјан ве л iк ӧј  рӧdiнаыG  
бы d  коммунгiст,  быd гр аж d а -  
шн  d о л ж е н  гӧ г ӧ р в о и ы  dа 
тӧ d н ы ,  мыј , . . .Ӧнја в р е d i -  
т е л ј а с  dа d iв е р с а н т ј а с ,  кӧт  
куiцӧм ф д а г ӧ н  најӧ ез  маскi-  
рујтчыны, т р о ц к i с т с к ӧ ј ӧ н  лi- 
б ӧ  б у х а р iн с к ӧ ј ӧ н ,  важӧн -нiн  
dу гd iс н ы  лоны п о л i т iч е с к ӧ ј  
т е ч е н i ј е ӧ н  рабочӧј d в i ж ен i -  
ј еы н,  мыј кајӧ  пс р i сн ы  про-  
феGGiоналнӧј  в р е d i т е л ј а с л ӧ н ,  
d iв е р с а н т ј а с л ӧ н ,  шii iонјас-  
лӧ н ,  м о р т  в iјыојаслӧн прiн-  
ц iп т бм  dа idејатӧм б а н d i ӧ .. „ . V .  .  ^  ј  К ------------------- --------------------, ----------------------------ј

Gамајас,  твӧрiтiсны асоыныс, Гӧгӧрвоана, мыј тајӧ госпо- 
гнустнӧј dелӧјассӧ, геşман-јdасӧ ковмас гnӧмiтны dа 
скӧј dа јапонскӧј iмперiа- ј бертны пӧшщаdатӧг, кыҷi 
лiстјаслы рӧdiнаӧс вузавлӧ-[ рабочӧј класслыс врзгјасӧс, 
мӧн. | кыҷi мiјан рӧdiчялы iҷмен-

яКапiталiстiческӧј кыща- ј иiкјасӧс“. (Сталiн). Абу i оз 
лӧм,-~шуӧ Сталiн јор т ,—с і - - пйшщаdа тр&цнiстсио—
јӧ аоу прӧстӧј фраза, сiјӧ 5уХарiнСне— рЫКоВСКӦј шпi- 
чеn nеалноi dа непопатно! "  ' , . . ј .онјаслы, d»iверсантјаслы dя 

-егеррорiстјаслы! З јъсјшӧј

ј о » -  » .

зев  реалнӧј  dа гьепрiјатнӧј 
ј ав л ен i ј еа. Ӧнi веGiг g ін т ӧ м  
вермас аdҷыиы, кущӧм çg* 
тервененгiјеӧн, кущӧм лутӧ ј  
ььенавiотӧн нуӧdӧны мiјанлы 
паныd тышсӧ фашiзмлӧн 
агентјасыс dа лазутчiкјасыс. 
ГестапоыG dа iиостраннӧј  
раҷвеdкајасыGшпiонјас ,  гроц- 
кiетскӧј банd iт јас  dа каиi- 
л iзмса правӧј реставратор-  
јас,  буржуазнӧ ј  нацiоналiст- 
јас dа шраво-левацкӧј  блокью 
молоdчiкјас—став тајӧ шзј- 
тыс,  став  та јӧ  отреп јеыс 
гартчiс  ӧтi »я јтӧо  клубокӧ.  
Врагјас леҷӧны хоd вылӧ 
меdеа гнустнӧј ,  меdоа отвра- 
тiтелнӧј  среdство јассӧ  соцi- 
л i зм кӧd  коgын.  Абу сещӧм |

врагјаобс, коdј с ныпЗdd- 
ны кiные& адiјги рӧdгiна 
вылӧ, мi кутам петкӧсiавны 
(вынуривать) ст*в роятјас- 
ы*. травiтны . dа быоёdны, 
кы^i dурмӧкi пскјасӧd

Мi ' олам напр‘ажоннӧј 
межdунароdнӧј обстацовка- 
ын. Фешiзм став вынјаснас 
локтӧ војна раӟвјэзывајтӧм 
вылӧ, i горiзокт вылас кы- 
мӧрјасыс б ы с iу н ӧ  сукмӧны. 
Тащӧм каdас меdоа iнтен- 
оiвнӧјӧн лоӧ iностраннӧј рач- 
веdкајаслӧн уҗыс. Сӧветскӧј

Сојузса тылјасӧ буржуазнӧј 
госуdарствојас мӧdӧdалбны  
кык dа кујiм- пӧв унжыкбн 
шпiонјасӧс dа diверсантјасӧс-  
мукӧd госуdарствојасса тыл- 
ј«с dорыG. Значiт, враг diнӧ 
мiјан бdiтелноGт колӧ лоны 
јонмӧdбма gо  пӧв, колӧ быd 
коммунiстӧс вооружiтны  
болшевiзмӧн, велӧdны мiјан- 
лыg работнiкјасӧс распозна- 
вајтвы шпiонјасӧс d у  iзреdi- 
телјасӧс, ӧdјӧн ераӧdавны 
врагӧс. ^

Враг меdвоҷ з iдӧ  Gуоӧdчы-  
ны партiјнӧј орг»№iзацiјајасӧ, 
партiјнӧј а п п а р й Т ӧ .  Тскi сiјӧ 
зiлӧ овлаdејтны госуdарст- 
веинӧј dа партiјнӧј тзјнајас- 
ӧн, тасяьт сiјӧ кокгьыdа вер- 
мас преdугiреdiтны эсgыс 
сообщнгiкјассо гӧтӧвiгана 
планјас јылыо, iнdыны јон- 
җыка ујазвiмӧј местајас вы-. 
лӧ. Враг актiвiҷiрујтчӧ сiҷжӧ 
Верховнӧј Сӧветӧс nреdсто- 
јашiцӧј б.ӧрјӧмкӧd јiгӧdын. 
Разоблачiтелнбј уҗыс, коdӧс 
нуӧdӧма бӧрја каdӧ Централ  
нӧј Комiтет веокӧdлӧм улыи,  
выјэвітіс dа ерdӧdiа ез еща 
врагјасӧс, но вӧлi ес-кӧи 
ыҗыd ӦшыбкаӦн лыddыны, 
мыј тајӧ ужыс помаGӦма-Нгiн.

Тӧdса, напрiмер, мыј Азо- 
во-черноморскӧј парторгаш- 
зацiјӧын аыр каd чӧж ору- 
dујтiс јӧзјас заклатӧј врагјас- 
лӧн бапdа. Партiја крајкомса 
важја состав вопiјушшӧј бес- 
печноотӧи пӧлзујтчӧмӧн, та- 
јӧ банdаыс ерdӧdӧмэ вӧлi 
сӧмын самӧј бӧрја кзdӧ. Ка- 
жiтчiс, мыј  врагјас dа налӧн 
вожакјасыс е р d ӧ d ӧ м а Ӧ G  по- 
мӧҷ. Збылыо dелб вылас арт 
мiс ез сiҷi. Врагјаслӧа кои- 
Gпiрацiјаыс вблi сещӧм жу- 
җыdӧн, мыј каdрјаслыG ју- 
кӧйсӧ кајӧ век-жӧ Gаммiсны 
сохран-iтны. Крајкомын вӧв- 
лӧм секретар Малiнов dа 
крајкомын руксвоdашщӧј 
nарторганјас отdелӧн вӧв- 
лӧм јуралыG Беретiч, коd- 
јасӧс ӧнi ерdӧdӧма кыҷi троц- 
кiстскӧј поdnслiеса вожак- 
| йс. ваммiсны к р а i ы н  рукс'- 
роdствоӧс вежӧм бӧрын d

( Помсӧ вiҷӧd 3 стр. )



Возглазiтвы т о м ј ӧ з л ы g  актiенОGт
Косарев јорт iнdiс ком- 

сомоллыg магыса могјас-  
сӧ сгранаса полiтiческӧ] 
олӧмыи повороткӧd јiтӧ- 
dын.

Сы могыg, меdым сӧ-  
ветјасӧ бӧрјьiGiг к еж л ӧ  
лӧGӧdчӧмын лоны том јӧз  
јурын, легьiнскрј ком со-  
моллӧн органтiзацiјајас 
меdвоҷ dолженӧG гӧтӧвiг-  

‘ны тајӧ бӧрјью iг кежлас  
аонысӧ.

dас-Ӧ ленiнскӧј комсо- 
мол сы вылӧ, меdым сӧ- 
ветјасӧс бӧрјiгӧн возгла- 
вiтны томјӧзлыg  актiв- 
ноgтсӧ? Абу, абу сіяg! Ме- 
dым Сӧветјасӧ преdсто- 
јашщӧј бӧрјыGӧмјасыи ло- 
ны томјфзӧн јурнуӧdӧмыи, 
„левiнскӧј комсомол,—

Апрелг 27-оd лунэан? ш ј  5-ёd лунӧл щ ш  БЛНСИЯ коэдgоглолуСйој орга^iзацiјаiаспgн dа кшсо-
цэнтраа»к1iј Комiъетлбн којыоd пл»екум. јмолын пол*iъiно-в9опiтаьея»нӧј уҗын тырздшёжтерјас

Плеяум кывз.с Косарез јiртлый dонлаd выл» iъ- јылыо, сЦ ж ј Лукјанов јортлыо dоклаd ошсошолскб)
оiраъеiiiнэј G!о-&егла Gер&i сёветјасё барјыӥiг кежлё ергбнјаслён отчотјас dа бёрјыӧёгфс јылыа

вӧснаыс, меdGасӧ, л о iс iч ӧм , о ш јы g ӧ м ; ј ӧ з ӧ с  прӧ-  
полана троцкiстскӧј уж верајтны не најӧ полiт i-  
нароdлӧн отјавленнӧј враг ческӧј dтекларацiјајас сер -  
Лерофiцкiјлӧн, коdi GујGiс тi, а нзјӧ  у җ  резултатјас  
к ом сом ол  А зов о-ч ер н о-  Gертi; к ом сом ол ск ӧј ра- 
морскӧј крајевӧј органгi-.ботнгiкјасӧс прӧверајтӧм ӧ  
зацiјаса первој с е к р е т а р , кыскыны эgнысӧ ком со-  
пост вылӧ dа куж iс  б е с - ; молецјасӧс; паокӧdны соб -  
пренјатственнӧја поdбе- ј ственнӧј ӧш ыбкајас крi- 
рiтны аслас гӧгор  ј ӧ з ӧ с ?  тiкујтӧм, а Нге замазывајт-  
коdјас сы кӧd ӧтщ ӧщ  ну- ны најӧс, не пышјавны 
ӧdiСгiы гуGа поdрывнӧј | наы&; бырӧdны комiтетјас  
уж  сӧветскӧј влаGтлы dа!ш ленјасӧ кох>птацiјајаслые 
ВКП(б)-лы паныd".

К ом сом ол dолж ен  пӧш- 
щ аdатӧг грӧмiтны не сӧ- 
мын отјавленнӧј трэцкiст-  
јасӧс  dа бухарiнецјасӧс,  
но i став мукӧd dвуруш -
нiкјасӧс. КомсомолынјГӧлӧсујтӧм, гӧ^осујтӧмсӧ 
dвурушнiкјаскӧd тьiш сi- нуӧdны быd торја канdi-

централiзм збь^льюсӧ лоiс 
вежӧмӧн аслыс Giкас бју- 
рократiческӧј централiз- 
мӧн, коdi ч вајӧdiс уна 
комсомолскӧј актiвiстјас-( 
ӧс бјурократiтчӧмӧ, наӧн ј 
комсомолецјас массаью 
орӧdчӧмӧ, комiтетјас ап- 
паратјасӧн комеомолец-  
јасью dа торјӧн-нiн не-  
сојузнӧј томјӧзыо орӧd-  
чӧм ӧ“.

Комсомолскӧј органi- 
зацiјајасыG уна руковоdi-  
телјас полӧны выdвiгајт- 
ны актiвӧс, лыddӧны ко- 
ланаӧнҗык ошјыgны  раз- 
нӧј болтунјас 'вӧсиа, быd- 
мьig dелӧвӧј работнiкјас- 
ӧс канавтӧг. Кӧнi абу  
выdвiженiје, сенi i абу  
јӧз быdмӧм вӧсна тож-

шуGӧ ЦК пленумӧн прi- dьюӧм, најӧс полiтiческӧ  
мiтӧм резолуцiјаын,— ас-
лас став уҗын dолжен 
нуӧdны паокыd dемокра- 
тiја dа чорыdа соблуdајт- 
ны dемократiческӧј цент- 
ралiз.млыG поdувјассӧ, кы- 
ҷј таiӧс требујтӧ ВЛКСМ- 
лӧн 'уi тав“.

Но комсомолы н оз еща-  
ыg нарушајтны dемокра- 
тiјасб: комсомолскӧј ор- 
ганјасӧс бӧрјӧм оз соб- 
луdајтчы, уна местаын
уставсӧ иӧртӧмны прӧс-  
тӧј бумажкаӧ. „Комсо-
молскӧј работнiкјасӧс вы- 
борнӧј dолжноGтјасӧ вын-!тiка. Но 
Gӧdӧм dа најӧс уж  вылыо 
gнімітӧм щӧкыdа мунӧ 
комсомолецјасӧн участ-  
вујттӧг, најӧ мышкуса- 
]ыи“. „dгемократiческӧј

јэ воGпiтајтӧм јылыо.
Ленiнскӧј комсомол 

d о р ӧ  каdрјасӧе о з  сӧмын 
аслыс iшлӧ. Сiјӧ гӧтӧвi-
тӧ dа Gетӧ каdрјасӧс i 
мiјан странаса уна. орга-  
Нгiзацiјајаслы. Но „выл 
актiвӧс, выл быdмыG јӧ-  
зӧ с  выdвiгајтӧм diнӧ уна  
ком сом ол ск ӧј работнгiкјас 
dа комiтетјас матыстчӧны  
формалнӧја, бјурократi-  
ческӧја".

О рганiзацiјајасӧс јонмӧ-  
dӧмын болш евiстскӧј  
среdствоиас л оӧ  самокрi  

уна к ом сом ол -  
Скӧј актiвiсiјас оз-на гӧ- 
гӧрвоны тајӧс dа е з  пет-  
кӧdльiны прiмер самокрi-  
тiка dа крiтiка паGкӧdӧ-  
мын.

практiка dа тырвыјо вос-  
станэвiтны ВЛКСМ устав  
Gертi рук овоd аш щ ӧј ор-  
ганјаслыG выборноGт; dу-  
гӧdны ком сом ол ск ӧј ор-  
ганјасӧс бӧрјiгӧн  оп iсӧкӧн

јӧ нолiтiческӧ) уж ы н т о р - . dатура кула, ком сом олеқ -  
јӧdны позгтӧм dа зев  важ- ј јае сајын канd-idатјасӧс
ној ј у к о н .

Меdым ленiнскӧј ком- 
сомол вермiс возглавiтны ј

вештан dа крiтiкујтан ог- 
ранiчiттом право обеспе- 
чiвајтӧмӧн; !комсомолскӧј

Пӧшщаdатӧг грӧмiтны кароdлыG
врагјасӧс

Аслас dоклаdын Коса-јноGт, јӧзӧс уж вылӧ выd- 
рев јорт чорыdа сувтлiс ,вiг®*ајгiгӧл оерјознӧј прӧ-
троцкiстјасӧс, бухарiнец  
јаеӧс dа мукӧd dзуруш- 
нiкјасӧс грӧмiтны колан- 
лун вылӧ.

Пленум пасјiс, мыј ком- 
сомол уҗын „колана по-

веркалӧн тырмытӧмлуы, 
лiшнӧј dоверчiвоот кок- 
нӧdiсны торја комсовеол- 
скӧј органјзацiјајасӧ мас-

томјӧзлыg  полiтiческӧј ј ©рганјасӧс бӧрјiгӧн  лӧGӧd- 
актiвноGтсӧ dа обесп еч iт - 1 ны тупкӧса (гуGа) гӧлӧсуј-  
ны сыӧн коммунiGтiчес-јтӧм; ВЛКСМ устав оертi  
скӧја веGкӧdлӧм, к о м с о - ; восстановiтны к ом сом ол -  
моллы колӧ номӧҷ б ы р ӧ d - ; скӧј комiтетјаслыо dа ру-  
ны id iотскӧј віgӧм— полi- ковоdаш щ ӧј работнiкјас-  
тiческӧј тӧжdыGтӧмлун, 
лантӧdчӧм, сам оdоволст-  
во, благоdуш iје , зазнајг-i

лыg к ом сом ол ец јас  воҷын
ОТЧОТНОGТ.

дуво
ВКП(б) Ц-<' П генум вы- лецјасӧс dа меdвоҷ ком- 

лын Сталiн јортӧн сув- сомолскӧј актiвӧс ранбi- 
тӧdӧм мог ӧолшевiзмӧн рајтчыны муныG событiје- 
овлаdејтӧм јылы g  комсо-јјасас, гӧгӧрвоны тајӧ со- 
моллы лоӧ главнӧјӧн. ; бытiјејассӧ, тӧdны межdу- 

Мiјан томјӧз преdан; нароdнӧј положенiје, воо-
аслас рӧdiналы, преdан 
болшевiстскӧј партiјалы, 
но сiјӧ полiтiческӧја абу 
тырвыјӧ закалiтчӧма. Враг- 
јас артаяӧны тајӧс i зiлӧ- 
ны матыстчыны томјӧз 
dорӧ, зiлӧны отравiтны 
сылыg  сознанiјесӧ асла- 
ныс влiјанiје јаdӧн.

Вот мыјла комсомоллӧн 
ужыс колӧ лоны поdчiнi- 
тӧма томјӧзӧс dа комсо-

ружајтны к о м со м о -ец ја -  
сӧс dа то м јӧ зӧ с  фашiст-  
скӧј опасноGткӧd паныdа 
тыш вылӧ, к оdјас(ф аш iст-  
јас) зiлӧны  ускӧdчыны  
СССР вылӧ.

„ВЛКСМ ЦК-лӧн 
нум лыd 
сомол став органiзацiја- 
јаслы нуӧdны енергiчнӧј 
уж комсомолскӧј dа не- 
комсомолскӧј томјӧз пӧв-

пле-
-dӦ кэлан 'сн ком-

м олецјасӧс полiтiческӧја јсын троцкiстскӧј јапоко-
кiрујтчӧм троцкiстскӧј ' ,  ;воGпiтајтӧм  вылӧ, б э л ш е - јгерманскӧј агенгјаслӧн, 

.бухарiнскӧј dа мукӧdiвiзм велӧdӧм вылӧ. . јбухарiнецјаслӧн dа мукӧd 
гiтiчесйӧј эdiтелноGт абу-i dзурушнiкјасӧн GујGӧм“. Могыс сулалӧ сыын,idвурунянiкјаслӧн преdа- 
Зылун, самоуспокојон-1 „Сӧмын тајӧ помкајас меdым вглӧdны комсомо-ј ( ВОҶӦ ВiҶӦd 3 стр. )



Мыј решiтiс ВЛМСМ ЦК- 
лӧн Ш-ӧd пленум

телскӧј, шпiонскӧј dавре-  
diтелскӧј dејателноGтлыG  
урокјас разјаснајтӧм ку- 
та, i о м јӧ з л ы g  револуц iон-  
нӧј бdiтелноGт јоимӧdӧ-  
мӧн, с iјӧс антiсӧветскӧј  
dејателноGт dа агiтацiја 
быdGiкас зiлӧмјас diнӧ

ненавiGт, т е рп iттӧм л ун  dа 
б о је в iто с т  Gамӧн воGпiтај- 
тӧм ӧн ,  в р а ж d е б н ӧ ј  еле- 
ментјаслы, кӧт коdјас на- 
јӧ  ез  вӧвны d а к ӧ т к у щ ӧ м  
пре d л о г ја с  ул ы н  на јӧ  ез  
вы ступајтны,  п ы р ж ӧ  вы н-  
јӧра отпор  с е т ӧ м ӧ н " .

Пӧшщаdатйг грӧмiтньi dа бертны 
троцкiстско—прав! ј шпiонјасӧс

( Пэгл. Завоӧх!тчзмсӧ 1 стран»iцаыа )

јонмӧdкы оiктса орган,iзацiјајасӧс
Косарев јорт поdроб-  

нӧја сувтлiс Giктса ком- 
сомолскӧј органiзацiјајас  
јонмӧdӧм јылыg вопрос  
вылӧ.

ВЛКСМ ЦК-лӧн пле- 
нум щӧктiс јонмӧdны  
к о д х о з н ӧ ј  комсомол орга- 
нiзацiјајасӧс, комсомол  
комiтетјаслы щӧктiс „нуӧd 
ны первiчнӧј органiзацi- 
јајасса GекретарјаслыG со- 
вешщашјејас (рајонјасын) 
выл iтбiрателнӧј GiGтема 
çертi Сӧветјасӧ бӧрјыGiг- 
јас кежлӧ наӧн dаGтыоан 
вопросјас куҷа“, сiҷжӧ 
„нуӧсiны конференцiјајас, 
сеGGа i собранiјејас рабо- 
чӧј т о м ј ӧ з л ы g ,  коdјас оз  
сулавны кӧмсомолын, на- 
ӧн Сӧветјасӧ преdстојаш- 
щӧј бӧрјысӧмјасын участ-

вујтан вопросјас кула“.
Уна К' м с о м о л с к ӧ ј  орга- 

нiзацiјајас збыльюсӧ ӧтка- 
жiтчiсны знтiрелiгiознӧј 
уҗыG, сек, кор быd маG- 
та церковнiкјас томјӧз 
пӧвсын, меdGа-нiн том 
нывбабајас nӧвсын акт iв i -  
лiрујтӧны асGыные уж сӧ .  
Колӧ восстановiтны антi- 
релiгiознӧј гiропаганdасӧ 
комсомолын, став томјӧз  
пӧвсын.

Колӧ јонмӧdны партiј- 
нӧј веокӧdлӧм комсомо- 
лӧн. Гӧгӧрвоана, мыј пар- 
тiјнӧј веGкӧdлӧмтӧг ӧтна- 
сӧн комсомоллы Gӧкыd 
кыпӧdны уҗсӧ, меdоанiн 
Сӧветјасӧ преdстојашщӧј 
бӧрјысiгјас кежлӧ лӧGӧd- 
чiгӧн.

врагјаслыG јукӧн ерdӧdӧм бӧ- 
рын уdержiтчыкы квајт тё- 
лыgыg dырҗык. ТаьiG-на ун- 
җы к,  Малiновлы вӧлi dӧверi- 
тӧма крајевӧј темелнӧј ул- 
равленлјеса началн.iклыG  
пост, танi сулалӧмӧн Малi- 
нов проdолжајгiс асGЫС вре- 
diтелскӧј уҗсӧ.

Мiјан партiја—зdоровӧј dа 
мощнӧј органiзм. Партiјнӧј 
органјаслӧн муныG dа мунан 
бӧрјывӧмјас петкӧdлiсны Л е-  
нiй-Сталiн велiкӧј знамјалы 
став партiјалыG пыdiа пре- 
dанноGтсӧ. Троцкiстско-пра- 
вӧј банdалӧн торпырiгјасыс 
— тајӧ кiпӧмтор (нгiчтожест- 
во) партiјакӧd сравштӧмын.

л?«&ејтЬ'йii, гертанскӧј фа- 
шізямыg лiзутчiкјасӧс— 
трӧцнiстскс 6)Х&рiнскӧј па- 
баiьӧс кутны dа быşшdкы 
кужанлун.

Областнӧј dа крајевӧј парт- 
конференцiјајас, республiкан- 
скӧј партсјезdјас, коdјае ну- 
ӧdӧны ӧнi асGыныс уҗ сӧ, вӧ- 
чӧны первојја iтогјас партiј- 
нӧј уҗ  вылногӧн nерестроi-  
тӧмлы. Первојыс i главнӧјыс 
тајӧ iтогјасыG— виутрiпартiј- 
нӧј dемократiзмлӧн торжест-  
во, болшевiстскӧј партiј- 
н о g т л ӧ н  торжество. Тсын 
партiја аdҷӧ выл увпехјаслыG,  
выл побеdајаслыG залог. Нге. ј ----------------- --------0«./Ш 1. і і і С-

Но 03 пот вунӧdкы,  мыј м i - , кущӧм врагјас оз  вермыны 
, јан пар с i ј а - с i ј ӧ  соцiалiGтi-; сувтӧdны мiјанлыd воҷӧ по- 
,ческӧј  с т ро iтелстволӧн  штаб,  беdоноснӧја  мунӧм.  На iӧ ло- 
. кӧнi разрабатывајтчӧны п лан- .ӧны  nӧ ш щ аdатӧг  пӧdтӧмаӦG, 
јас велiкӧј  побесiајаслӧн, в ы л  налӧн воровсксј  махiнацјјаја- 
наступлеiьiјејаслӧн. А р а з т а - ј с ы с  лоӧны вӧчӧмаӦG прахӧ
]ӧ сiҷ, то рааде абу јасиӧ,  | Проiиетарскйi  й i к т а т у р ь л ӧ н  
кущӧм тӧdчанлун  iмејто м i -1и'4 л в { „ 1iЯ 1
јан раdјаслӧн сӧстӧмлуныс,
плртiјнӧј аппаратлӧн сӧстӧм-
луныс. Мiјан оргаььiзацiјаја-

Бӧрјыны меdса бурјасӧс
Лукјанов јорт dоклаd gзіь областнӧј, крајевӧј 

куҷа резолуцiјаын ВЛКСМ ; комсомолскӧј конферен- 
ЦК-лӧн пленум утверdi-! цiјајас dа напресгiублiка- 
тiс комсомолскӧј орган-;]асса комсомол çјезdјас 
јаслӧн отчотјас dа бӧрјы- вылӧ;
Gӧмјас јылыg пӧраdӧк ј ј з і  группоргјас, цеховӧј,  
срокјас. |участковӧј, факултетскӧј

К ом сом олск ӧј  орган-; органiзацiјајасса бјуроса  
јаслыо отчогјас dа најӧс | шленјас dа ■ комсоргјас, 
бӧрјӧм јас шуӧма нуӧdны ! комсомолскӧј комiтетјас-  
первiчнӧј органiзацiјаја-1 са шленјас dа первiчнӧј 
сын ју н  15-ӧd лунGанј оргаdiзацiјајасса (кӧнi  
август 1 лунӧҷ, рајоннӧј, ■ а б у ӧ о  комсомолскӧј комi-  
карса dа окруж нӧј орга-1 тетјас) Gекретарјас, рај- 
нiзйцiјајасы н—август 1-ӧd | комјаçса, горкомјасса, ок-  
лунGан Gентабр 1 лунӧҷ, ј ружкомјасса, обкомјасса,  
©бластнӧј. крајевӧј dа крајкомјасса dа нацрес- 
республiканскӧј органiза-  nублiкајасса комсомол  
щiјајасын ©ентабр 1 - ӧ d ,Ц К  пленумјасса шленјас;

СӦ GујGӦМ ӧтi лiбӧ лекымын 
враг вермасны вӧчны уна бе- 

| dајас, вермасны воgтны ла- 
iҷејка мукӧd преdателјаслы 
| вылӧ. Вот мыјла сешӧм нас- 
.тојчiвовтӧн dа е в е р г i ј а ӧ н  мi 
јi воҷӧ dолженӧG вiҷны мiјан- 
лыg партiјнӧј керка.

Колӧ-ӧ вiGтавны сы јьiлыg, 
мыј коммуiiiст полноценнӧјӧн 
вермас лоны сӧмыы секi, кор 
сiјӧ влаdејтӧ меdс-а јоо dа 
раташщӧј ӧружiјеӧн—болнiе- 
вiзмӧн. Б d iт е л н о G г  оз iсчер- 
пывајтчы dа оз мерајгчы 
собранiјејас вылын речјасӧн. 
Бdiтелноат јылыg н.екымын 
гора фраза вермасны шуны 
быdӧн, но секжӧ потӧ мун- 
ны враг бокытi. Б&iъеiъ- 
нэӧт— сiјЗ рдеiiвоя кiшту- 
«гiстӧс idтејнӧја вооружiтӧяя, 
iЪен»iн Стальiн учек»iјеён ов-

лунGан 20-ӧd лунӧҷ.
Тупкӧса (гуGа) гӧлӧсуј- 

тӧмӧн бӧр јыGбӧны:
d е л е г а т ј а с  перв iчиӧ ј

комсомолскӧј первiчнӧј 
•ргантiзацiјајасын комiтет-  
јасса Gекретарјас, рајком-  
јасса, горкомјасса, ок-

тетјас пленум вылын).
ВЛКСМ ЦК-лӧн пле- 

нум вескӧdiс вшманiјесӧ  
лешнскӧј комсомолса став 
шленјаслыG сы вылӧ, мыј 
асGыныс руковоdашщӧј 

iорганјассӧ бӧрјiгӧн колӧ  
iiнdавны dа бӧрјыны меd- 
!Gа воҷын муныG јӧзӧс,

карајтана гаечыс ез ныж- 
iуіы dа ез сiм. Сiјd уоас 
најб јурјас вылӧ, ко î кӧс- 
ја ор<швкы тiјанльц} прек- 
раснӧј рӧ&iнаЬп тэрјас вы- 
лӧ dа gстйы сiјӧе гержако* 
јапоксиӧј фашiзля јарто улӧ. 
Иароӧл^G врагјасӧс—троц- 
кiстско-nравдј оволэчӧс т 
йонаам пӧшҗаdатӧг грӧмiт- 
ны dа бертны!

Мiјашш iiжӧны
ц.;}. Ланвар тӧлыоын ме сучӧdлi 

.Краеная ЗЕ*эда“ галета, но вӧлdiн- 
са почталјон е з  вајлы весiг Нгӧтi 
номер. Зев  шоча с1’,ж ӧ ӧнi вајлӧиы 
галетјассӧ i „Ьыл котыр* колхоз 
правленiјелы.

Ал. О g. Улашев.
** Пожӧг, П омӧзdiн dа Вӧлdiн  

велсӧвет увса ужалыојасӧс кiноӧн 
колӧ обелужiвајтны плаиовӧја, но 
рајкiноагентствоыи јуралыо Попов 
асоыс плансӧ пыр нарушајтӧ. М укӧd  
dырјiыс кiнофiлмјас оз ыстыны лум 
квајтiт. В. Нг. РАК1Н.

** „Выл кекур* к о л х о з- 
ј са колхочгНiкјас јанвар тӧлыоӧ ӧтув- 
' јӧн гiжоылiсны уна п ӧ л ӧ с  галетјас 

dа журналјас вылӧ. Ш ӧщ  вӧлi гiж- 
еылӧма i 2 екл. „Уdарн,iк* журнал 
вылӧ, н# „Уdарлiк" журнал мiјанлы 
таво ез-на вајлыны веоiг ӧтi номер, 
кӧт еGКӧн i таво вылас петiс-нiн  
кујiм номер. Пр. Ш ахов.

ком сом олск ӧј оргаш зацi- ружкомјасса, обкомјасса,  
јајасGанг рајоннӧј, карса крајкомјасса dа нацрес-  
ком сом олск ӧј конф ерен-ј  публiкајас комсомол ЦК- 
цiјајас вылӧ dа dелегат- јасса Gекретарјас dа б јуро-  
јас рајоннӧј, карса, ок- са шленјас (бӧрјывӧны  
руж нӧј к он ф ер ен ц iја јас- ' соответствујуш щ ӧј комi-

Пошта куd
Псжӧг, Третјаковлы—

Гiжан „1скра“ колхозса 
; иолiтiческi прӧверiтӧмја- уҗ јас  јылыg, но он пас- 
i јасӧс , болш евiстскӧј пар- јы ассыd нiмтӧ dа вiчтӧ. 
тiјалы преdаннӧјјасӧс, Полнӧј аdрес г iж тӧг за- 
практiческӧј уж  вылын меткајас гаҷетӧ ог леҷӧј. 
iспытајтӧмјасӧс, јӧ зӧ с ,  Пеевdон-iмкӧd ӧтш ӧщ  быd 
коdјас упорн ӧја  ужалӧны  | Gелкорлы колӧ пасјыны 
асланыс м аркG iстско-ле-1 пiGмӧјасӧ вiм, вiч, ов dл 
Нгiнскӧј образован iје  кы- п оd р обн ӧј  аdрес (кӧн. 
п ӧdӧм  вылын. јуҗалан, олан).



Зозdушнӧј еиопеја nомаоiс
Gевзрнiiј пэг&ус лагерё калнсны Папан»iНд 

Феdоро», Кренкея» ба Шiршов јортјас
јУн 5 ӧd лунӧ 7 час dа 12 

мiнутьiн Gевернӧј полус ла- 
герӧ воiс експеdгiцiјалӧн но- 
лӧd  самолог, коdӧн управ- 
лајтӧ лотчiк Мазурук. Та 
бӧрын експеdiцiја кутiс гӧ- 
тӧвiтчыны лебзгыны бӧр Ру* 
dолф di вылӧ.

iу н  6-ӧd лунӧ 3 Ч8С dа 30 
мiнутын лагерGаii сынӧdӧ 
кыпӧdчiс флагманскӧј к ор iбл  
,Н — 170“, коdӧн упраалајтӧ  
Сӧветскӧј Сојузса Герој М.
В. Воdопјанов, а сы бӧрыо  
кыпӧdчiсны i мукӧd кујiм 
самолотыс. Тајӧ-жӧ луннас 
10 час dа 10 мiнутын експе- 
diцiјалӧн кујiм самолотыс  
бура пукGiсны Руdолф di 
вылӧ, а Алекоејевлӧн самолот  
пукGiс неуна , бокӧҗык бен- 
тiн бырӧм вӧсня, ио бемгiнсӧ 
сылы лоӧ dоставiтӧма лот-  
чiкТоловiнӧн Руdолф di 
вывGал лебчгылӧмӧн.

Gевернӧј nолус вылӧ по- 
ларнӧј експеdiцiјалӧн воз- 
dушнӧ] ескаdра гӧтӧвiтчӧ  
лебтыны Новаја 'Ҷгемла вы- 
лӧ, а сеGан—Москваӧ.

Gевернӧј нолус лагерӧ ко- 
лiсны н çл  гiмовшщiк—Паиа- 
јьін, Феdоротз, Шiршов dа 
Кренкел јортјас.

Мiјан соцiалiGтiческӧј рӧ- 
diнаса вернбј niјанјасӧн вој- 
вывса полусӧс лоi венӧма. 
dрејфујтыо јi вылын, кытчӧ 
ыем чӧжӧн еа тувтчывлы 
морт кок, dӧлалӧ ССС Р-лӧн  
гӧрd флаг dа рӧdгiналӧч от- 
важнӧј јӧз нуӧdӧны научнӧј 
уҗ.

Болшевiстскӧј ЧОЛӦМ вој- Gевернӧј полуе вылӧ лебган  
выв гіолусӧс пӧкӧрiтыGјаслы!  туј (трасса).

У-ӧd Московскӧј областнӧј 
гiартiјнӧ конференцiја

Лун 5 лунӧ воggіс У-ӧd віч, Ворошiлов, Калiнiн, 
Московскӧј областнӧј пар- Анdрејев, Мiкојан, Чубар, 
тiјнӧј конференцiја. Кон-;Коеiор, Жdанов, Лежов, 
ференцiјаӧс воgтіс ВК П (б)1 diiмiтров, Телман dа Хозе  
МК-са Gекретар Нг. G. јdтiас јортјас.
Хрушщев јорт. i јУн 6 лунӧ, лунва за-

Бурнӧј овацiјајас улын1 с-еdанiје вылын ВКП(б) 
конференцiјаса почотнӧј МК уж  јылые отчотнӧј 
презidiумӧ бӧрјьiGGӧны dэклаdӧн  выступiтiс Н. G. 
Сталiн, Молотов, Кагано-^ХРУШЩЕӦ јорт (ТАСС).

* *
Лунг 6-ӧd лунӧ в о g g і с  Уi-ӧd конференцiјаӧс в о g т і с  ВКП(б) 

левiнграdскӧј областнӧј пар- ЦК-са dа партiја ленiнграd- 
тiјнӧј конференцiја. Прiсут- скӧј областнӧј dа карса ко-

•• Ж А’  ј  л а, » ' i  »

ствујтӧны G у р с ы о  унҗык dе-  мiтетјаслӧн Gекретар 
легат .  ' Ж d а н о в  јорт .

ј а р к ӧ ј  вступ iтелнӧј  речӧн

А. А.

Коявi АССР-са Кон&ъiтуцiјалы* проекг став
'(яяашвшявяшшшвшшшшшшшшкяявшяшшшшввш т/яатшшшяшшвштят >.яяв.’гя* ; іаісгелугъаижягянвыавлп

јйзби обсужаdсјтсм

Ужӧ выл ентугiазмӧн  
боGТGӦdан dокум ент-

Важӧн, 400-500 војас i кiстско-бухарiнскӧј сво-
сајын, вiотавлӧмны бур- 
жуазнӧј iсторiкјас, мыј 
комi јӧз оз ӧткоdаG јӧз- 
кӧd i мыј сiјӧ кыҷi нароd 
абу. ТаьiGна унҗык. Најӧ-

лочјаскӧd јiтчӧмӧн мун- 
лiсны nаныd Комi облаG- 
тӧс Војвыв крај составӧ 
пыртӧмлы. I. I. Оботуров  
сек шулiс, мыј пырас-кӧ

ј  '  ј  «г » _

ж ӧ шулiсны, мыј комiјобдаGт Војвыв крај соста-  
јӧзлӧн абу гьекущӧм стрем- 
ленiје кi госуdарствен-  
ноgтӧ* нi култураӧ. I вот 
кор ӧнi боGтлан т ӧ ӧ ј & ы -  
лӧ тајӧ „ученiјесӧ“ бур-  
жуазнӧј iсторiкјаслыG, то 
Gерамыd быdGӧн петӧ.

Комi облаGтӧс ӧнi пре- 
образујтӧма Автономнӧј

вӧ, то мiјанлы (комiјас- 
лы) лоас управлајтмы сӧ-  
мын цемnеровскӧј архi- 
вӧн.

Раd пырыG лыddысGӧ 
КонGтiтуцiја проектлӧн  
статјајасыс, кывјасыс. Та- 
јӧ dокументыс вооdуш ев-  
лајтӧ выл ентузiазмӧн,

Сӧветскӧј СоцiалiGтiче-1 боGтоӧdӧ ужавны нӧшта-
скӧј Республiкаӧ i талун 
мi обсужdајтам А С С Р-лыg 
Конотiтуцiја проектсӧ, ко- 
dӧс, лӧGӧdӧма Сталiнскӧј 
КонGтiтуцiја поdув вы-

Т^акторiстјас, вбтчӧ Мiнгаловјас 
dа Павловјас бӧрса!

iрактврнВј база, (раdiограммаӧн). Тракторiстјас-( 
кӧd обсуdiтiм Ношулса тракторiстјаслыG зачiнсӧ, | лын. iа јӧ  dокументыс- 
коdјас кӧсјыg ӧм н ы  в® чӧжӧн тракторјасӧн кыскы- 
ны 60 Gурс кубометрӧн вӧр.

Налью зачiнсӧ поdхватiтiсны i мiјан базаью 
ӧткымын тракторiстјас. Сiҷ, трзкторiстјас Анdреј
Феdоровiч Мiнгалов, Анdреј Зогоровiч Улашев, М і- , ј« ^ ^ , ------
хаiл јогоровiч Павлов бостiсны к ӧ с ј ы g ӧ м  1937 во ма болшевiстскӧј партiја 
чӧжӧн 40 Gурс кубометрӧн вӧр кыскӧм вылӧ шӧр- ј веGкӧdлӧм у л ы н , роч про- 
коdа 12 кiлометр сајью кыскӧмӧн.

Лунг 5-ӧd лунӧ завоdiтасны кысказны тракторја-
■»

ј *
лон тӧdчанлуныс зев 
ыжыd. Сетчӧ гiжӧма комi 
ужалыо ј ӧ з л ы g  ыҗыd за- 
војевангiјејассӧ, вермӧм- 
јассӧ, коdјасӧс шеdӧdӧ-

сӧн

База, ју iу 2-ӧd лун.
Завјалов.

81-ӧd стаъъалы соdтӧd
Ме кора, меdым К о н - :ра јон јасса  нароdној суd- 

етiтуцi јалыG 81-ӧd статта јас бӧрјыG©ӧны став граж -  
прiмiтны тащӧм реdакцi-,dаиаӧн“... dа с.в., помыс- 
јаӧн: јлыG реdакцiјасӧ вежтӧг.

„Окружнӧј, карса dај вiамонтов.

летарiат ыжыd отсӧгӧн, 
ВКП(б) крајкомӧн Нгепо- 
среdственнӧја веокӧdлӧ-  
мӧн dа ыҗыd отсӧг  Gетӧ- 
мӧн, нароdльiG врагјасӧс  
ж угӧdл ӧм ӧн .

Помнгiтчӧ, кыҷi бур- 
жуазнӧј нацiоналiстјас 
контрреволуцiоннӧј троц-ј

на бурҗыка.
Ме лыddа коланаӧн 

проектӧ вӧчны таiцӧм 
замечанiје: 51-ӧd статта- 
ын в і g т д в g ӧ , мыј округ- 
са, рајонса, карса, по&о- 
локса. Giктса сӧветјас от- 
саGӧны страналью dорјы- 
сан вын јонмӧdӧмлы, а 
18-ӧd статтаын, кӧнi Gор- 
нiыс мунӧ Комi АССР-еа 
высшӧј органјас dа госу- 
dарственнӧј управленiјееа  
органјас функцiјајас јылыg, 
то сенi та јылыg нiнӧм 
оз вiGтавGы. Ме ногӧн 
оборонгГ јонмӧdӧмлы от- 
саGӧм јылыg колӧ пасјы- 
ны тајӧ статтаса „ф “ 
иунктӧ.

Кӧмсомолец—
с. i . ј е р м о д i н .
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